
  

ГОРНО-АЛТАЙСКИЙ 

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 

ДЕПУТАТОВ                                                                    

 ГОРНО-АЛТАЙСК   

КАЛАНЫҤ ДЕПУТАТТАР  

СОВЕДИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

  

ЧЕЧИМ 

 
от «___» ______________ 20__ года № _______ 

 

 

г. Горно-Алтайск 

 
О внесении изменения в пункт 10 решения Горно-Алтайского 

городского Совета депутатов от 20 октября 2005 года № 30-9  

 
Руководствуясь Налоговым кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьями 27, 47 Устава муниципального образования «Город 

Горно-Алтайск», принятого постановлением Горно-Алтайского 

городского Совета депутатов от 22 марта 2018 года № 7-1,                          

Горно-Алтайский городской Совет депутатов решил: 

 

1. Пункт 10 решения Горно-Алтайского городского Совета 

депутатов от 20 октября 2005 года № 30-9 «О введении земельного налога 

на территории муниципального образования «Город Горно-Алтайск» 

изложить в следующей редакции: 

«10. Установить налоговую льготу по земельному налогу (далее              

– налоговая льгота): 

1) в виде освобождения от уплаты налога следующим категориям 

налогоплательщиков: 

физическим лицам, достигшим возраста 60-ти и 55-ти лет 

(соответственно мужчины и женщины); 

физическим лицам, не являющимся индивидуальными 

предпринимателями и являющимся членами многодетных семей; 

физическим лицам, не являющимся индивидуальными 

предпринимателями и являющимся членами семьи, на содержании                     

у которой находится совместно проживающий и требующий постоянного 

ухода инвалид с детства или инвалид 1 группы; 

членам семьи погибшего гражданина при исполнении обязанностей 

военной службы из числа лиц, указанных в подпункте 2 настоящего 

пункта (далее – член семьи погибшего); 
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организациям и физическим лицам, являющимся индивидуальными 

предпринимателями, - в отношении земельных участков, 

предоставленных для размещения приюта для животных; 

организациям - в отношении земельных участков, занятых 

муниципальными автомобильными дорогами общего пользования; 

муниципальным унитарным предприятиям, муниципальным 

учреждениям: 

в отношении земельных участков, занятых городскими лесами, 

скверами, парками, городскими садами, прудами, озерами, 

водохранилищами, пляжами, используемых и предназначенных для 

отдыха граждан в некоммерческих целях; 

в отношении земельных участков, предоставленных для 

размещения кладбищ, скотомогильников, объектов, используемых для 

захоронения, утилизации твердых коммунальных отходов; 

2) в виде освобождения от уплаты налога за налоговые периоды 

2022 года и 2023 года следующим категориям налогоплательщиков из 

числа лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции (в выполнении задач специальной военной операции) на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской области, Запорожской области (далее 

- специальная военная операция): 

физические лица, призванные на военную службу в соответствии                

с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года     

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации»; 

физические лица, проходящие (проходившие) военную службу                 

в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, а также 

физические лица, заключившие контракт о добровольном содействии                   

в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации; 

 физические лица, находящиеся (находившиеся) на военной службе 

(службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, 

органах внутренних дел Российской Федерации, в спасательных воинских 

формированиях, специальных формированиях и органах, указанных                   

в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ 

«Об обороне». 

В целях настоящего пункта к многодетным семьям относятся семьи, 

имеющих трех и более детей в возрасте до 18-ти лет, совместно 

проживающих с родителями (усыновителями, приемными родителями, 

опекунами или попечителями) или с одним из них, а также в случаях: 

обучения ребенка из такой семьи по очной форме обучения                       

в профессиональной образовательной организации или образовательной 

организации высшего образования - до окончания такого обучения, но не 

более чем до достижения им возраста 23-х лет; 

призыва ребенка из такой семьи на военную службу в соответствии 
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с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года             

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации» - до окончания такой службы, но не более чем до достижения 

им возраста 23-х лет. 

В целях настоящего пункта к членам семьи погибшего относятся: 

супруга (супруг) погибшего гражданина, не вступившая                        

(не вступивший) в повторный брак; 

родители погибшего гражданина; 

ребенок (дети) погибшего гражданина, не достигший (не 

достигшие) возраста 18-ти лет, или ребенок (дети) старше возраста 18-ти 

лет, ставший (ставшие) инвалидом (инвалидами) до достижения им (ими) 

возраста 18-ти лет, а также ребенок (дети), обучающийся (обучающиеся)                  

в общеобразовательных организациях, профессиональных 

образовательных организациях или образовательных организациях 

высшего образования по очной форме обучения - до окончания обучения, 

но не более чем до достижения им (ими) возраста 23-х лет. 

Налоговая льгота, предусмотренная подпунктом 1 настоящего 

пункта, предоставляется начиная с налогового периода 2022 года. 

Налоговая льгота, предусмотренная подпунктом 2 настоящего 

пункта, предоставляется при условии участия в специальной военной 

операции в соответствующем налоговом периоде, независимо от 

продолжительности участия.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, связанные                    

с исчислением земельного налога за налоговый период 2022 года. 

 

 

 

Председатель Горно-Алтайского  

Городского Совета депутатов                                                       Ю.В. Нечаев  

 

 

 

Мэр города Горно-Алтайска                                                   О.А. Сафронова                             


